Projeto de resolução - uqbqaxwv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: uqbqaxwv
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/07/2025
Projeto de resolução nº 558/2025
Protocolo nº 7456/2025
Processo nº 2252/2025

Autor: Dep. Sebastião Rezende

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Sr. JOSÉ DOS SANTOS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. JOSÉ DOS SANTOS, pelos relevantes serviços
prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa o presente Projeto de Resolução conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. JOSÉ DOS
SANTOS, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

A título de informação, temos que o Sr. JOSÉ DOS SANTOS, nasceu em 22/06/1965, no Município
Tamboara, no Estado do Paraná, viveu parte de sua adolescência na Fazenda Dom Bosco; na década dos
anos 80, passou a residir na cidade de Itaúna do Sul-PR, onde ficou toda sua juventude; filho de Juvenal
José dos Santos e Maria José de Souza Santos, chegou ao Mato Grosso em 1990 no Município de
Tangará da Serra-MT.

Casado com Juliana e pai de Mirelly Nayara e Marielly Renata e avô de dois netos, Antonella e Miguel.

1

Projeto de resolução - uqbqaxwv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

O Sr. JOSÉ DOS SANTOS, no ano de 1990 quando chegou ao Mato Grosso, na cidade de Tangará da
Serra, foi a trabalho pela empresa Cavalinha Transportes, foi nesta cidade  que conheceu aquela que se
tornou sua esposa. Após sua saída da empresa Cavalinha Transporte, onde atuou como Motorista Carreteiro
comprou sua primeira carreta, meses depois da sua saída, e abriu sua própria empresa a Rodosantos
Transportes no ano de 2003, a qual continua em atividade; atualmente prestando serviço no transporte
frigorifico.

Cristão evangélico congrega na Igreja Evangélica Assembleia de Deus, onde prestou serviço voluntário na
“Instituição Social Beneficente Salmo 23”. Onde, por um período de 20 anos, fazendo parte da Diretoria
como Diretor Executivo, época em que o Pastor Paulo Silas de Souza estava como Presidente Deliberativo.
Nestes 20 anos, administrou a construção da Escola Laura Vieira de Souza; Casas construídas para uso
social e Casa de Recuperação para dependentes químicos, chamada Salutar.

Todas estas obras com recursos dos membros voluntários da Igreja Evangélica Assembleia de Deus e um
grande apoio do Deputado Engº Sebastião Rezende.

2

Projeto de resolução - uqbqaxwv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Sr. JOSÉ DOS SANTOS, um homem de fé, e nas diversas oportunidades de sua vida expressa sua gratidão
a Deus por todas conquistas  e em especial por sua família.

Diante de uma história de participação efetiva com o crescimento e desenvolvimento de Mato Grosso é que
propomos homenagear o Sr. JOSÉ DOS SANTOS com o Título de Cidadania Mato-grossense tornando-o
Filho de Mato Grosso, o que ele já o é de Fato e agora, também de Direito.

Dessa feita, pelos relevantes serviços prestados à sociedade Mato-grossense, solicito a aprovação do
Projeto de Resolução que ora submetemos à deliberação dos nobres Parlamentares desta Casa de Leis.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Julho de 2025

Sebastião Rezende
Deputado Estadual

3